
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 194 din 12 SEPTEMBRIE 2022

privind stabilirea pentru anul 2023  a nivelului mediu lunar al subvențiilor, tipurile de servicii sociale
prioritare și categoriile de cheltuieli curente de funcționare a unităților de asistență socială înființate 

în Municipiul Salonta și administrate de asociații/fundații/culte recunoscute în România, 
acreditate ca furnizori de servicii sociale, pentru care se acordă subvenții de la bugetul local 

al Municipiului Salonta

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit de îndată în şedinţă extraordinară, 
• Examinând proiectul de hotărâre privind stabilirea pentru anul 2023  a nivelului mediu lunar al

subvențiilor,  tipurile  de  servicii  sociale  prioritare  și  categoriile  de  cheltuieli  curente  de
funcționare a unităților de asistență socială înființate în Municipiul Salonta și administrate de
asociații/fundații/culte  recunoscute  în  România,  acreditate  ca  furnizori  de  servicii  sociale,
pentru care se acordă subvenții de la bugetul local al Municipiului Salonta;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 6027  din data de 08.09.2022 al Primarului Municipiului
Salonta, d-l Török László, în calitate de inițiator; 

• Analizând Raportul de specialitate nr. 6027 din data de 08.09.2022 întocmit Direcția Asistență
Socială – Compartiment Asistență Socială Comunitară prin care propune Consiliului Local al
Municipiului  Salonta  stabilirea  pentru  anul  2023   a  nivelului  mediu  lunar  al  subvențiilor,
tipurile  de  servicii  sociale  prioritare  și  categoriile  de  cheltuieli  curente  de  funcționare  a
unităților  de  asistență  socială  înființate  în  Municipiul  Salonta  și  administrate  de
asociații/fundații/culte  recunoscute  în  România,  acreditate  ca  furnizori  de  servicii  sociale,
pentru care se acordă subvenții de la bugetul local al Municipiului Salonta.

Având în vedere:
• HCLMS nr.33/2018 prin care s-a aprobat Regulamentul privind acordarea de la bugetul local al

Municipiului  Salonta  a  unor  subvenții  asociațiilor,  fundațiilor  și  cultelor  recunoscute  în
România, care înființează și administrează unități de asistență socială în Municipiul Salonta;

• Legea  nr.  34/1998  privind acordarea  unor  subvenţii  asociaţiilor  şi  fundaţiilor  române  cu
personalitate  juridică,  care  înfiinţează  şi  administrează  unităţi  de  asistenţă  socială,  cu
modificările și completările ulterioare;

• Hotărârea de Guvern nr.1153/2001 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a legii
nr.34/1998, cu modificările și completările ulterioare;

• Ordinul  nr.1685/2015  privind  aprobarea  liniilor  de  subvenţionare  prioritare  în  domeniul
asistenţei  sociale  pentru  anul  2016,  respectiv  unităţile  de  asistenţă  socială  şi  capitolele  de
cheltuieli pentru care asociaţiile şi fundaţiile pot solicita subvenţii de la bugetul de stat, pentru
anul 2016, în baza prevederilor Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor
şi  fundaţiilor  române  cu  personalitate  juridică,  care  înfiinţează  şi  administrează  unităţi  de
asistenţă socială;

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând  avizul  favorabil al  Comisiei  pentru  activităţi  social-culturale,  culte,  învăţământ,

sănătate, familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului,
În temeiul prevederilor art.129 alin.(7) lit.b), art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a) și    art.197-

199 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Pag: 1/2 HCLMS nr.194/2022

mailto:primsal@rdslink.ro


H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1. Stabilirea pentru anul 2023 a nivelulului mediu lunar al subvențiilor, tipurile de servicii
sociale prioritare și  categoriile de cheltuieli  curente de funcționare a unităților de asistență socială
înființate  în  Municipiul  Salonta  și  administrate  de asociații/fundații/culte  recunoscute  în  România,
acreditate  ca  furnizori  de  servicii  sociale,  pentru  care  se  acordă  subvenții  de  la  bugetul  local  al
Municipiului Salonta, conform Anexei la prezenta.

Art.    2.  Cu urmărirea ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează
Compartiment Asistență Socială Comunitară și Serviciul Economic.

Art.   3  .  Prezenta hotărâre se comunică cu:
         -  Institutia Prefectului -  Județul  Bihor
           -  Primarul Municipiului Salonta
               -  Serviciul Economic
               -  Compartiment Asistență Socială Comunitară
               - Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net
– Monitorul Oficial Local, respectiv afișare la sediul Primăriei Municipiului Salonta.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         Contrasemnează,
                   Pirtea Mihai - George                                         p. SECRETAR GENERAL
                                                                                    șef Serviciul Administrație Publică Locală,
                                                                                                       Alb Ioana - Simona  
                                                                                                

                                                                                           

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    12  consilieri prezenţi,  12   pentru, ---- împotrivă,    ---     abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.194/2022

Red./dact./ 4 exemplare originale  /ex. 1 din 4


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit de îndată în şedinţă extraordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E


